ut internecinis hisce motibus, quibus patria ipso- Atque ut de sincera hac intentione, quam invio-

nun concutitur, finem aliquando impositam vi- latam servare constituimus , eo certius constet,

deant: arbitrati autem iis componendis non aliud hasce manu nostra subscriptas, sigillo quoque

praesentibus esse remedium, quam si Serenissi- nostro muniri jussimus.— Dabantur Heilsbergae

mmn Poloniae Principem Jacobum Ludovicum in Prussia, die XXIII. Decembris anno MDCCIII.
caput sibi eligerent constituerentque, cujus duetu (2. Januarii 1704.)

—

Carolus.

ac auspiciis ex malis eluctari possent: Nos igitur,

*) Manifest ten, poda ju Stenzel w swych „Beitrage zur Geseh. Polem u. d. Familie Sobieski". (Ob. Archiv fur

Geseh. u. Literatur wydawane przez Schlossera i Bekchta, T. V. str. 349. i nastpne.) Lecz pisma tego ju
i w Niemczech w handlu ksigarskim brakuje. Jest on te i w Listach Zauskiego, Tomie IV. f. 94: lecz Tom
ten wanie do rzadkoci naley. Dla tego go tu zamieszczam.

38.

Królewicz Jakób do Cesarza Leopolda I.

(Z kopii.)— Olaviae, d. 25 Januarii 1704.

p # t.— Non sine gravi animi mei pertur- pertingente, audeam de particulari rerum mearum

batione et anxietate mihi evenit, quod in hac statu Sacram Caesaream Regiam Majestatem

publica calamitate, ipsa cordis mei penetralia Yestram hisce meis literis inquietare. Neque fas
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esse judicarem , nisi res meae in ea dispositione

persisterent, quae clementissima Sacrae Caesar.

Reg. Majestatis Vestrae, intuitu securitatis meae

providendae indigerent resolutione. Atque ut

breviter anteacta mea recapitulem, placeat Srmae

C. R. Majestati Vrae in memoriam revocare,

ualiter ant triennium circiter, eo ipso tempore,

quo Rex Poloniae cordolia sua contra me prae-

concepta Sacrae C. R. Majestati Vrae insinuave-

rat, iis multas insolitasque minas miscendo, be-

nignissime dignata est expedire ad me E. B.

Comitem Siedlnitzki, cum pleniore horum omnium

informatione. Cui quidem negotio, debita animi

mei cum propensione rescripsi, confideudo S. C.

R. Majestati Vestrae ingeutem meam admiratio-

nem de tanto Regis ausu, quod cum sciret me
Suo Augusto sanguinis foederi associatum, talia

tamen et tam enormia exponere non vereretur.

Sed testem precor ipsam S. C. R. Majestatem

Vram
,
qua facilitate, quove modo me ipsum prae-

buerim inclinatum ad concordiam cum Reg Po-

loniae ineundam; nihil aliud desiderando, praeter

quam S. C. R. Majestatis Vrae fidei jussionem

et prae manibus meis realem satisfactionem per-

manendam; atque ideo, sub Augustissimo S. C.

R. Majestatis Vrae arbitrio, mutui inter nos vin-

culi concludendi duo solummodo puncta deside-

ravi. l m0 . Securitatem praerogativarum Domus
meae, bonorumque nostrorum immunitatem et

honoris promeritam conservationem. 2do
. Realem

debiti mei restitutionem, cum damnorum faculta-

tibus nostris illatorum refusione, hac praevia

cautela, quod in casu ex parte mea praemisso-

rum non adimpletionis, liberum foret S. C. R.

Majestati Vrae elocatam satisfactionem detinere.

Verum enim vero, cum Regis Poloniae firma

haec et non alia intentio luculenter pateret, dul-

cedine verbornm sine rerum effectu, temporis

prolongationem lucrari, quousque favorabilis rerum

conjectura a spe mea deficeret, ego ipsemet anno

praeterlapso plantis S. C. R. Majestatis Vrae advo-

lutus, ea singula praesenter manifestavi, prout

S. C. R. Majestas V™ diguabitur reminisci, quo-

modo paratus fuerim pacisci cum Reg Poloniae,

et mutuae amicitiae vinculo teneri, praemissis

supra specificatis conditionibus; concedendo eidem

in hunc finem spatium sex septimanarum, ut

hoc expirato tempore, si justa non accederet

satisfactio, jam non tenerer diutius tot tantasque

injurias pati, sed potius vocarer ad alia sanitaria

quaerenda remedia, contra tot graves mihi inten-

tatas oppressiones. Quo eodem tempore futura

praevidendo inconvenientia incommoda , ea re-

praesentabam S. C. R. Majestati Vrae
,
quod in

casu, quo mutuae amicitiae vinculum et prae-

missa cum Reg Poloniae non succederet satis-

factio, tuuc emineret aliqua prospecta oocasto

continuandae Regis Poloniae contra me male-

volentiae; adeoque supplicaveram , quatenus in

S. C. R. Majestatis Vestrae provinciis ab omni

impedimento praedicti Regis securus permanere

possem, vel ut mihi S. C. R. Majestas Vra cle-

menter concedere dignaretur facultatem , ut in

tutelam meae personae proprium et externum

foverem militem, aut si utrumque non succederet,

et talem S. C. R. Majestati Vrae non placuerit

elargiri gratiam, tunc absque laesione gloriae

S. C. R. Majestatis Vrae
, liceret mihi alibi aliquod,

quod non sine praejudicio potentissimae pro-

tectionis, qua semper conservabar, fieri posset.

asylum adinvenire. Cui meae humillime expositae

instantiae , S. C. R. Majestas Vra dignata est

clementissime declarare: quod cuperet Regem

Poloniae infoiunare, qua benevolentia me prosequi

dignatur, et quod in appromissa sua protectione

tranquille me vivere penuittat: esse autem imprac-

ticabile, extraneum convocare militem in cu-

stodiam tutelamque mei; adeoque velle ex innato

suo clementissimo erga me affectu, personae

rebusque meis assistere, et singulare auxilium

confeiTe, ad quamcunque hac in causa, et cum

res exigeret, precariam requisitionem.

Hac accepta clementissima a S. C. R. Ma-

jestate Vra declaratione, quamvis per integrum

annum, et in hanc usque horam insecurus a Reg
Poloniae permaneam, neque unquam ex parte

illius aut S. C. R. Majestatis Vrae futurae meae

satisfactionis propositionem emanari perceperim.
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appromisso attaraen nec in minimo contravenire praestolari, uatenus, consideratis heroicis quon-

volui, quod Regem ant sex septimanarum spa- dam a Sermo Joann III Reg Poloniae parente

tium afficeret, prout id idem nec testibus, nec meo charissinio ad subsidium S. C. R. Majestatis

literis probare poterit. Sed quaecunque denuo Vrae in patente orbis facie praestitis servitiis,

et abhinc tot ruanifestis injuriis euormiter laesi quorum ego etiam pars minima fui, considerata

et aversi animi mei patuerint documenta, vel in insuper hac consanguinei nexus colligatione, qua

futurum pater poterunt, protestor coram Deo, me S. C. R. Majestas Vra honorare dignata est,

S. C. R. Majestate Vra
, atque universo orbe, factaque reflexione ad meam appromissae assis-

quod omnibus aliis mediis destitutus, ad illa tentiae S. C. R. Majestatis Vrae requisitionem,

coactus et invitus consenserim, et adhuc coacte quatenus (inquam) auxiliaria remedia mihi porri-

sim consensurus, ad quae me necessitas honoris, gere dignetur, quibus in hisce S. C. R. provin-

aequi bonique sit pertractura. ciis securus permanere possim. Quam gratiam

Quia vero Rex acerbiore animo praecon- et clementiam omni, quae par est, servitiorum

crptas ant biennium contra me minas renovare meorum testificatione, quoad usque vixero, serio

iucipit, et rebus me concernentibus jam non in regratificare conabor.— S. C. R. Majestatis Vrae

integro ulla ad reconciliandum spes affulgeat, addictissimus, obligatissimus , humillimus servus

eapropter ausim profunde S. C. R. Majestati et cognatus.— Jacobus Ludovicus Regius
yrae inclinari , et hoc unicum modo avidissime Princeps Poloniae et M. D. Lit.

39.

Marya Kazimira, do Królewicza Jakóba.

(Z kopii wycigu.)— Rom, le 26 Janmer 1704.

— — Le Roi de Poulogne nous a telle- de mettre a bas notre familie par les perscu-

ment pouss a bout par les violences qu ' ii Vous tions qu'il [Vous fait a Vous] dans vos teiTes